
Dr Gwynne Jones
Prif Weithredwr – Chief Executive

CYNGOR SIR YNYS MÔN
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
LLANGEFNI
Ynys Môn - Anglesey
LL77 7TW

Ffôn / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING

PWYLLGOR CYNLLUNIO A 
GORCHMYNION PLANNING AND ORDERS COMMITTEE

DYDD MERCHER, 4 TACHWEDD 2015 am 
1.00 o'r gloch

WEDNESDAY, 
4 NOVEMBER, 2015 at 1.00 p.m.

SIAMBR Y CYNGOR,
SWYDDFEYDD Y CYNGOR, LLANGEFNI

COUNCIL CHAMBER,
COUNCIL OFFICES, LLANGEFNI

Swyddog Pwyllgor Mrs. Mairwen Hughes
(01248) 752516 Committee Officer

AELODAU / MEMBERS

Cynghorwyr / Councillors:

Lewis Davies
Ann Griffith (Is-Gadeirydd/Vice-Chair)
John Griffith
K P Hughes
W T Hughes (Cadeirydd/Chair)
Vaughan Hughes
Victor Hughes
Richard Owain Jones
Raymond Jones
Jeffrey M.Evans
Nicola Roberts

Dogfen ir Cyhoedd



Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffilmio ar gyfer eu 
darlledu’n fyw a’u darlledu wedyn ar wefan y Cyngor. Mae’r Awdurdod yn Rheolydd 
Data dan y Ddeddf Diogelu Data a bydd data a gesglir yn ystod y gweddarllediad hwn 
yn cael ei gadw’n unol â pholisi cyhoeddedig yr Awdurdod

R h a g l e n

Atgoffir aelodau y bydd papurau cefndirol y cyfeirir atynt yn yr adroddiadau i’r 
pwyllgor ar gael i’w harchwilio ar mewn fformat electronig ar ddiwrnod y cyfarfod o 
12.30 p.m. ymlaen yn Siambr y Cyngor neu gellir eu harchwilio yn yr Adain Rheoli 
Datblygu yn ystod oriau agor arferol.  Hefyd gellir gweld dogfennau y cyfeirir atynt yn 
yr adroddiadau ar ffeiliau’r electronig y ceisiadau.

Adroddir ar lafar i’r Pwyllgor unrhyw wybodaeth ychwanegol a ddaw i law yn dilyn 
cyhoeddi adroddiadau. 

Efallai y gwneir man newidiadau i rybudd o benderfyniad mewn achosion o 
gamgymeriadau argraffu adroddiadau i’r Pwyllgor cyn rhyddhau rhybudd o 
benderfyniad i ganiatau neu i wrthod cais.   

Mynegai

1 YMDDIHEURIADAU  

2 DATGANIAD O DDIDDORDEB  

Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog parthed 
unrhyw eitem o fusnes.

3 COFNODION  (Tudalennau 1 - 18)

Cyflwyno, i’w cadarnhau, cofnodion y Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion fel â ganlyn 
:- 

 Cofnodion y cyfarfod Arbennig a gafwyd ar 7 Hydref, 2015 (a.m.)
 Cofnodion y cyfarfod blaenorol a gafwyd ar 7 Hydref, 2015 (p.m.) 

4 YMWELIAD SAFLEOEDD  (Tudalennau 19 - 20)

Cyflwyno cofnodion yr ymweliadau safle a gynhaliwyd ar 21 Hydref, 2015. 

5 SIARAD CYHOEDDUS  

6 CEISIADAU FYDD YN CAEL EU GOHIRIO  (Tudalennau 21 - 24)

6.1  42C127B/RUR – Ty Fry Farm, Rhoscefnhir
6.2  45LPA605A/CC – Dwyryd, Niwbwrch

7 CEISIADAU'N CODI  (Tudalennau 25 - 40)

7.1  43C196 – Ty’r Garreg, Rhoscolyn
7.2  46C14V/1 – Parc Carafannau’r Cliff, Trearddur 

8 CEISIADAU ECONOMAIDD  (Tudalennau 41 - 46)



Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffilmio ar gyfer eu 
darlledu’n fyw a’u darlledu wedyn ar wefan y Cyngor. Mae’r Awdurdod yn Rheolydd 
Data dan y Ddeddf Diogelu Data a bydd data a gesglir yn ystod y gweddarllediad hwn 
yn cael ei gadw’n unol â pholisi cyhoeddedig yr Awdurdod

8.1  34C687/ECON – Hen Safle Ysgol y Bont, Ffordd Stâd Ddiwydiannol, Llangefni

9 CEISIADAU AM DY FFORDDIADWY  

Dim i’w hystyried gan y cyfarfod hwn.

10 CEISIADAU'N GWYRO  (Tudalennau 47 - 56)

10.1  42C237 – Plas Tirion, Helen’s Crescent, Pentraeth
10.2  45C207J – Ynys Hafan, Penlon

11 CYNIGION DATBLYGU GAN GYNGHORWYR A SWYDDOGION  (Tudalennau 
57 - 70)

11.1  19C895E – Canolfan Gymuned Millbank, Caergybi
11.2  41C113C – Dol Fraint, Star
11.3  41C99P/ENF – Uned 6, Nant y Felin, Bryn Gof, Star

12 GWEDDILL Y CEISIADAU  (Tudalennau 71 - 102)

12.1  11C500A – Nwyddau Diogelwch Mona, Stryd Wesley, Amlwch
12.2  19C1170 – 4 Llain Bryniau, Caergybi
12.3  19LPA875B/CC – Parc y Morglawdd, Caergybi 
12.4  20C312 – Ysgol Gynradd, Cemaes
12.5  42C61N – Ty’r Ardd, Pentraeth

EITEM HWYR – GYDA CHANIATÂD Y CADEIRYDD

12.6  34LPA1015B/CC – Hyfforddiant Môn, Stad Ddiwydiannol, Llangefni

13 MATERION ERAILL  (Tudalennau 103 - 106)

13.1  11LP
[...]
gael rhywun yn byw ynddi am o leiaf bedair blynedd iddi fod yn 
gymwys i’w defnyddio fel uned etifeddiaeth. 

 
 

 
 
                                               Y Cynghorydd W.T.Hughes 
                                                             Cadeirydd  
 

 
 
 

 
  

 

Tudalen 8



PWYLLGOR CYNLLUNIO 
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 7 Hydref, 2015 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd W.T.Hughes (Cadeirydd) 
Y Cynghorydd Ann Griffith (Is-gadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr Lewis Davies, Jeff Evans, John Griffith, 
Ken Hughes, Vaughan Hughes, Victor Hughes, 
Raymond Jones, Richard Owain Jones, Nicola Roberts. 

WRTH LAW: Pennaeth Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd (ar gyfer cais 7.2) 
Rheolwr Datblygu Cynllunio  
Cynorthwywyr Cynllunio 
Swyddog Priffyrdd (JAR) 
Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol (RJ) 
Swyddog Pwyllgor (ATH) 

YMDDIHEURIADAU: Dim 

HEFYD YN BRESENNOL: Aelodau Lleol: Y Cynghorwyr H. Eifion Jones (cais 7.2), Trefor Lloyd 
Hughes (ceisiadau 12.6 a 12.7), Peter Rogers (cais 7.4) Richard Dew 
(Aelod Portffolio ar gyfer Cynllunio) 
 

 

1. YMDDIHEURIADAU 

Dim 

2. DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Gwnaed y datganiadau o ddiddordeb fel a ganlyn: 
 
Gwnaeth y Cynghorydd John Griffith ddatganiad o ddiddordeb personol nad oedd yn rhagfarnu mewn 
perthynas â chais 7.1 
Gwnaeth y Cynghorydd Kenneth Hughes ddatganiad o ddiddordeb personol a rhagfarnus mewn 
perthynas â chais 7.1 
Gwnaeth y Cynghorydd Ann Griffiths ddatganiad o ddiddordeb personol a rhagfarnus mewn 
perthynas â chais 7.4 
Gwnaeth y Cynghorydd Nicola Roberts dddatganiad o ddiddordeb personol a rhagfarnus mewn 
perthynas â chais 11.1 
Gwnaeth y Cynghorydd Victor Hughes ddatganiad o ddiddordeb personol a rhagfarnus mewn 
perthynas â cheisiadau 7.2,12.7 a 12.8 
 
Gwnaeth Mr D.F.Jones, y Rheolwr Datblygu Cynllunio ddatganiad o ddiddordeb mewn perthynas â 
chais 7.2.   

3. COFNODION CYFARFOD 2 MEDI 2015 

Cyflwynwyd a chadarnhawyd fel rhai cywir, gofnodion y cyfarfod diwethaf o’r Pwyllgor Cynllunio a 
Gorchmynion a gynhaliwyd ar 2 Medi, 2015.   

4. YMWELIADAU SAFLE  

 
Cyflwynwyd a chadarnhawyd fel rhai cywir, gofnodion yr ymweliadau safleoedd cynllunio a 
gynhaliwyd ar 16 Medi, 2015. 

1 
 

Tudalen 9



5. SIARAD CYHOEDDUS 

Cyhoeddodd y Cadeirydd y byddai siaradwr cyhoeddus mewn perthynas â chais 7.3 

6. CEISIADAU A FYDD YN CAEL EU GOHIRIO 

6.1 24C300A/ECON – Creu llynnoedd ar gyfer defnydd pysgota a hamdden, codi siop a 
chaffi ac adeilad storfa ynghyd â ffyrdd mynediad a mannau parcio cysylltiedig a gosod 
tanc septig newydd ar dir yn ffurfio rhan o Tyn Rhos Fawr, Dulas 
 
Dywedodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio wrth y Pwyllgor y bydd, fe dybir, angen cryn amser i 
gael eglurhad ynghylch manylion y cais cyn y gall y Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion ei ystyried 
yn ffurfiol ac o’r herwydd, argymhellwyd bod y cais yn cael ei dynnu oddi ar restr y Pwyllgor yn y 
cyfamser. 

Penderfynwyd symud ymlaen yn unol ag argymhelliad y Swyddog. 
 
6.2 42C127B/RUR – Cais llawn ar gyfer codi annedd amaethyddol ynghyd â gosod system 
breifat ar gyfer trin carthffosiaeth ar dir yn Fferm Tŷ Fry, Rhoscefnhir 

 
Penderfynwyd gohirio ystyried y cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog am y rheswm a 
roddir yn yr adroddiad ysgrifenedig. 

7. CEISIADAU’N CODI 

7.1 29LPA1008A/CC – Cais llawn i godi ysgol gynnradd newydd ynghyd â chreu llwybr 
newydd i gerddwyr ger Stad Bryn Llwyd a chreu mynedfa newydd i gerbydau i'r A5025 ar 
dir gyferbyn â Rhos Ty Mawr, Llanfaethlu. 
 
(Wedi datgan diddordeb yn y mater, aeth y Cynghorydd Kenneth Hughes allan o’r cyfarfod yn 
ystod y drafodaeth a’r bleidlais arno).  

Mae’r cais gerbron y Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion oherwydd mai cais gan y Cyngor ydyw. 
Yn ei gyfarfod ar 2 Medi 2015, penderfynodd y Pwyllgor ymweld â’r safle cyn gwneud 
penderfyniad ar y cais. Ymwelwyd â’r safle ar 16 Medi, 2015. 

Dywedodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio bod y datblygiad arfaethedig yn ymwneud â chodi ysgol 
gynradd ardal newydd fel rhan o raglen foderneiddio’r Cyngor ar 
[...]
durdod ers 2014 ac y cafwyd cwynion yn ei gylch, a dyma’r modd y mae’r Awdurdod Cynllunio 
Lleol fel arfer yn cael gwybod am ddatblygiadau sy’n gweithredu heb ganiatâd. Rhaid i’r pwyllgor 
fod yn glir am natur y cais, sef caniatáu i 12 o garafannau teithiol aros ar y safle am 12 mis 
petaent yn dymuno. Nid yw’n dweud yn benodol na chânt fynd a dod fel y mynnont. 

Tra’n cydnabod gwerth busnes lleol mewn ardal wledig, mynegodd y Pwyllgor ei amheuon ynglŷn 
â’r torri rheolau yn yr achos hwn ac roedd yn bryderus ynghylch effaith y datblygiad yn yr ardal 
hon ynghyd â digonolrwydd y fynedfa i’r safle a’r risgiau yr oedd yn eu hachosi. Roedd y pwyllgor 
am sefydlu a oedd damweiniau wedi digwydd yn yr ardal ac a fyddai modd cymryd unrhyw 
fesurau unioni i wella’r fynedfa neu i reoli symudiadau i ac o’r safle.   

4 
 

Tudalen 12



Dywedodd y Swyddog Priffyrdd nad oedd ganddo fanylion mewn perthynas â damweiniau. Mae’r 
Awdurdod Priffyrdd yn gwrthwynebu’r cynnig oherwydd bod radiws y fynedfa’n is-safonol i 
gerbydau gyda charafannau teithiol fedru troi i mewn ac allan o’r safle heb ymwthio i ochr arall y 
briffordd sy’n lôn brysur. Petai modd rheoli’r safle fel bod yr un carafannau arno drwy gydol y 
flwyddyn, byddai hynny’n fwy derbyniol. Fel y mae, nid oes unrhyw fodd o reoli pa garafanau sy’n 
aros ar y safle ac nid yw’r ymgeiswyr ychwaith yn berchen ar unrhyw dir y naill ochr i’r fynedfa y 
gellid ei ddefnyddio i wneud gwelliannau.    

Cynigiodd y Cynghorydd Lewis Davies y dylid gwrthod y cais ac fe eiliwyd ei gynnig gan y 
Cynghorydd Kenneth Hughes.  

 
Penderfynwyd gwrthod y cais cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog am y rhesymau a 
nodir yn yr adroddiad ysgrifenedig. 
 
7.3 45LPA606A/CC – Cais amlinellol gyda’r holl faterion wedi eu cadw'n ôl ar gyfer codi 17 
annedd newydd, dymchwel y bloc toiled presennol ynghyd â chreu mynedfa newydd i 
gerbydau ar dir ger Dwyryd, Niwbwrch 
 

Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion am ei fod ar dir sydd ym 

[...]
irio gwneud penderfyniad ar y cais er mwyn gofyn i’r ymgeisydd 
ystyried adleoli’r datblygiad. 

7.1 Cais llawn i ddymchwel yr annedd bresennol ynghyd â chodi annedd newydd yn ei lle 
yn Glasfryn, Ravenspoint Road, Trearddur 

Cyflwynir y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion ar gais yr Aelod Lleol. Yn ei gyfarfod a 
gynhaliwyd ar 2 Medi 2015 penderfynodd y Pwyllgor y byddai’n cynnal ymweliad safle ac fe 
wnaed hyn ar 16 Medi 2015. 

6 
 

Tudalen 14



Adroddodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio fod y cynllun yn un i amnewid annedd sy’n bodoli ac 
mae egwyddor hyn yn dderbyniol yn nhermau polisi. Mae’r cynllun yn parchu cyd-destun a safle’r 
annedd sy’n bodoli ac mae’n cadw ei gymeriad fel rhan o’r gosodiad ehangach. Ar adeg yr 
ymweliad safle, roedd yr Aelodau Lleol wedi tynnu sylw at effaith bosib y gwaith ar y wal derfyn 
rhwng yr annedd sy’n rhan o’r cais a’r eiddo cyfagos ac at bryderon a fynegwyd gan y cymydog 
ynglŷn â dŵr yn llifo o safle’r cais i’w dir ef. Dywedodd y Swyddog y derbyniwyd gwybodaeth 
ychwanegol sy’n cadarnhau y bydd y cynllun yn ymgorffori cynlluniau am wal gynnal ar hyd y ffin 
o fewn cwrtil yr annedd bresennol ynghyd â draen sy’n golygu na fydd unrhyw lwytho ychwanegol 
ar y wal derfyn ac na fydd dŵr yn llifo o’r safle i’r eiddo cyfagos. 

Cynigiodd y Cynghorydd Lewis Davies y dylid cymeradwyo’r cais ac eiliwyd ei gynnig gan y 
Cynghorydd Vaughan Hughes. 

Penderfynwyd caniatáu’r cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog gyda’r amodau a restrir 
yn yr adroddiad ysgrifenedig.   

8. CEISIADAU ECONOMAIDD 

Ni chafodd unrhyw geisiadau eu hystyried yn y cyfarfod hwn o’r Pwyllgor Cynllunio a 
Gorchmynion. 

9. CEISIADAU AM DAI FFORDDIADWY 

Ni chafodd unrhyw geisiadau eu hystyried yn y cyfarfod hwn o’r Pwyllgor Cynllunio a 
Gorchmynion. 

10. CEISIADAU SY’N GROES I’R POLISI 

Ni chafodd unrhyw geisiadau eu hystyried yn y cyfarfod hwn o’r Pwyllgor Cynllunio a 
Gorchmynion. 

11. CYNIGION DATBLYGU A GYFLWYNWYD GAN GYNGHORWYR A SWYDDOGION 

11.1 38C219F –  Cais llawn i godi ysguboriaid amaethyddol traddodiadol yn Cae 
Mawr, Llanfechell  

Cyflwynir y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan fod yr ymgeisydd yn swyddog 
perthnasol fel y diffinnir ym mharagraff 4.6.10.2 Cyfansoddiad y Cyngor. Mae’r Swyddog Monitro 
wedi sgriwtineiddio’r cais fel sy’n ofynnol dan y paragraff hwnnw. 

Wedi iddi ddatgan diddordeb yn y cais, ni wnaeth y Cynghorydd Nicola Roberts gymryd rhan yn y 
drafodaeth na’r penderfyniad ar y cais. 

Cynigiodd y Cynghorydd Kenneth Hughes y dylid cymeradwyo’r cais ac eiliwyd ei gynnig gan y 
Cynghorydd Vaughan Hughes. 

Penderfynwyd caniatáu’r cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog gyda’r amodau a restrir 
yn yr adroddiad ysgrifenedig.   

 

11.2 48C311F – Cais llawn ar gyfer codi garej, gweithdy a storfa goed ar wahân 
ynghyd â lle byw hunangynhwysol yn gysylltiedig â’r annedd gyfagos yn Annan, Pen Lôn 

Cyflwynir y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan fod yr ymgeisydd yn perthyn i swyddog 
yn yr Adran Gynllunio. Mae’r Swyddog Monitro wedi sgriwtineiddio’r cais fel sy’n ofynnol dan 
baragraff 4.6.10.4 Cyfansoddiad y Cyngor. 

Cynigiodd y Cynghorydd Vaughan Hughes y dylid cymeradwyo’r cais ac eiliwyd ei gynnig gan y 
Cynghorydd Kenneth Hughes.  

Penderfynwyd caniatáu’r cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog gyda’r amodau a restrir 
yn yr adroddiad ysgrifenedig.   

7 
 

Tudalen 15



12. GWEDDILL Y CEISIADAU 

12.1 12C431F – Cais llawn ar gyfer newid y ffenestr bresennol yn ddrysau Ffrengig 
yn Gwynfa, Biwmares 

Cyflwynir y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion ar gais yr Aelod Lleol.   

Adroddodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio, gan fod yr Awdurdod Cynllunio Lleol wedi cymeradwyo 
cais blaenorol am ganiatâd Adeilad Rhestredig i newid ffenest am ddrws Ffrengig, nid ystyrir y 
byddai modd i’r Awdurdod wrthod y cais cynllunio hwn. Yr argymhelliad felly yw cymeradwyo’r 
cais. 

Cynigiodd y Cynghorydd Vaughan Hughes y dylid cymeradwyo’r cais ac eiliwyd ei gynnig gan y 
Cynghorydd L
[...]
 y parc er mwyn ail-leoli 46 o garafannau teithiol ym Maes Carafannau’r Cliff, 
Trearddur  

Cyflwynir y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan fod Aelod Lleol wedi ei alw i mewn 
oherwydd pryderon ar y sail nad oes toiledau ychwanegol ac oherwydd risg llifogydd. 

Ar ôl iddo ddatgan diddordeb yn y cais, ni wnaeth y Cynghorydd Victor Hughes gymryd rhan wrth 
drafod a gwneud penderfyniad ar y cais. 

Dywedodd y Cynghorydd Trefor Lloyd Hughes ei fod yn rhannu pryderon y Cyngor Cymuned 
mewn perthynas â’r cais a gofynnodd i’r Pwyllgor fynd ar ymweliad safle fel y gall yr Aelodau 
ddeall yn well y materion ynglŷn â risg llifogydd.   

Cynigiodd y Cynghorydd Lewis Davies fod y Pwyllgor yn ymweld â safle’r cais ac eiliwyd ei gynnig 
gan y Cynghorydd Richard Owain Jones.  

9 
 

Tudalen 17



Penderfynwyd ymweld â’r safle ar gais yr Aelod Lleol am y rhesymau a roddwyd.  

12.8 47LPA1020/CC –  Cais llawn ar gyfer codi adeilad amaethyddol i gadw 
anifeiliaid ar dir yn Cott, Llanrhuddlad 

Cyflwynir y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan fod safle’r cais ar dir sy’n eiddo i’r 
Cyngor. 

Ar ôl iddo ddatgan diddordeb yn y cais, ni wnaeth y Cynghorydd Victor Hughes gymryd rhan wrth 
drafod a gwneud penderfyniad ar y cais. 

Cynigiodd y Cynghorydd Kenneth Hughes fod y cais yn cael ei gymeradwyo ac eiliwyd ei gynnig 
gan y Cynghorydd Lewis Davies. 

Penderfynwyd caniatáu’r cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog gyda’r amodau a restrir 
yn yr adroddiad ysgrifenedig.   

13. MATERION ERAILL 

13.1 12LPA1003C/CC/SCR – Barn Sgrinio ar gyfer cwlfert i liniaru llifogydd yn Castle 
Meadow, Biwmares 

Roddwyd gwybod i’r Pwyllgor nad yw’r Awdurdod Cynllunio Lleol yn ystyried bod angen Asesiad 
Effaith Amgylcheddol yn yr achos hwn. 

Penderfynwyd nodi’r wybodaeth a gyflwynwyd. 

 

Y Cynghorydd W. T. Hughes 
Cadeirydd 

 
 

 

 
 

10 
 

Tudalen 18



YMWELIADAU SAFLE CYNLLUNIO 
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 21 Hydref 2015 

YN BRESENNOL: Y Cynghorwyr Jeff M. Ev
[...]
 
 
Cyfarwyddyd Dylunio Ynys Môn (2008) 
 
 

 

 

 

Tudalen 102



13.1  Materion Eraill                                                              Other Matters 

   

Rhif y Cais:     11LPA101K/1/LB     Application Number 

 

Ymgeisydd    Applicant 

 

Isle of Anglesey County Council 

 

Caniatâd Adeilad Rhestredig ar gyfer llunio 4 hatsh mynediad yn y llawr gwaelod crog 

yn/Listed Building Consent for the formation of 4 no access hatches in the suspended ground 

floor at  

   

Ysgol Syr Thomas Jones, Amlwch 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tudalen 103

Eitem 13 ar y Rhaglen



Pwyllgor Cynllunio: 04/11/2015 

 

 Adroddiad gan Bennaeth y Gwasanaeth Cynllunio(GJ)  

 

 1. Casgliad 

 

Nodi bod y cais a ganlyn wedi ei anfon i Gynulliad Cenedlaethol Cymru am benderfyniad yn unol a 

Rheol 13 Deddf Cynllunio 1990 (Adeiladau Rhestredig ac Ardaloedd Cadwraeth: 

 

11LPA101K/1/LB - Caniatâd Adeilad Rhestredig ar gyfer llunio 4 hatsh mynediad yn y llawr gwaelod 

crog yn 

 

 

 

Tudalen 104



13.2  Materion Eraill                                                              Other Matters 

   

Rhif y Cais:     33LPA1024/CC     Application Number 

 

Ymgeisydd    Applicant 

 

Isle of Anglesey County Council 

 

Cais i bennu os oes angen caniatâd blaenorol ar gyfer codi sied amaethyddol i gadw bwyd a 

pheiriannau amethyddol ar dir yn / Application to determine whether prior approval is required 

for the erection of an agricultural shed to store feed and agricultural machinery on land at  

   

Fron Deg, Gaerwen 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tudalen 105



 

Pwyllgor Cynllunio: 04/11/2015 

 

Adroddiad gan Bennaeth y Gwasanaeth (OWH) 

 

Rheswm dros Adrodd i’r Pwyllgor: 

 

Penderfynwyd nad oedd angen caniatad yr Awdurdod Cynllunio Lleol ymlaen lalwr ar gyfer y 

datblygiad uchod a’i fod yn 

Minutes of the meeting


1

PWYLLGOR CYNLLUNIO A GORCHMYNION 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 4 Tachwedd, 2015

YN BRESENNOL:  Y Cynghorydd W.T. Hughes (Cadeirydd)
Y Cynghorydd Ann Griffith (Is-Gadeirydd)

Y Cynghorwyr Lewis Davies, Jeffrey M. Evans, John Griffith, 
K P Hughes, Vaughan Hughes, Victor Hughes, Richard Owain 
Jones, Raymond Jones

WRTH LAW: Rheolwr Datblygu Cynllunio 
Cynorthwywyr Cynllunio
Uwch Beiriannydd (Priffyrdd a Rheoli Datblygu) (EDJ), 
Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol (RJ)
Swyddog Pwyllgor (MEH)

YMDDIHEURIADAU Y Cynghorydd Nicola Roberts

HEFYD YN 
BRESENNOL:

Aelodau Lleol: Y Cynghorwyr T. Ll. Hughes (ceisiadau 7.1 a 
7.2), R. Ll. Jones (cais 12.3), A. M. Jones (cais 12.1), R. A. Dew 
– Deilydd Portffolio ar gyfer Cynllunio.

1 YMDDIHEURIADAU 

Fel y nodwyd uchod.

2 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Gwnaed y datganiadau o ddiddordeb a ganlyn:

Gwnaeth y Cynghorydd Ann Griffith ddatganiad o ddiddordeb personol a oedd yn 
rhagfarnu mewn perthynas â chais 6.2 a gadawodd y cyfarfod yn ystod y 
drafodaeth.

Gwnaeth y Cynghorydd John Griffith ddatganiad o ddiddordeb personol a oedd yn 
rhagfarnu mewn perthynas â chais 11.3 a gadawodd y cyfarfod yn ystod y 
drafodaeth a'r bleidlais.

Gwnaeth y Cynghorydd T. V. Hughes ddatganiad o ddiddordeb personol a oedd yn 
rhagfarnu mewn perthynas â cheisiadau 7.2 a 10.1 a gadawodd y cyfarfod yn ystod 
y drafodaeth a'r bleidlais.

Gwnaeth y Cynghorydd W. T. Hughes ddatganiad o ddiddordeb personol a oedd yn 
rhagfarnu mewn perthynas â chais 12.4 a gadawodd y cyfarfod yn ystod y 
drafodaeth a'r bleidlais.



2

Gwnaeth y Cynghorydd Raymond Jones ddatganiad o ddiddordeb personol a oedd 
yn rhagfarnu mewn perthynas â chais 12.3 a gadawodd y cyfarfod yn ystod y 
drafodaeth a'r bleidlais.

Gwnaeth y Cynghorydd R. O. Jones ddatganiad o ddiddordeb personol a oedd yn 
rhagfarnu mewn perthynas â chais 13.1.

Cyfeiriodd y Cynghorydd T. V. Hughes at gyfarfod blaenorol y Pwyllgor Cynllunio a 
Gorchmynion ac at gais a wnaed gan Swyddog o’r Adran Gynllunio am annedd yn 
Llangristiolus. Eglurodd pam y bu iddo ddatgan diddordeb yn yr eitem honno.

3 COFNODION 

Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfodydd diwethaf o’r Pwyllgor Cynllunio ar 
Gorchmynion a chadarnhawyd eu bod yn gywir:-

•  Cofnodion y cyfarfod Arbennig a gynhaliwyd ar 7 Hydref 2015 (a.m.)
•  Cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 7 Hydref 2015 (p.m.)

4 YMWELIAD SAFLEOEDD 

Cyflwynwyd a chadarnhawyd fel rhai cywir, gofnodion yr ymweliadau â safleoedd 
cynllunio a gynhaliwyd ar 21 Hydref, 2015.

5 SIARAD CYHOEDDUS 

Cyhoeddodd y Cadeirydd y byddai siaradwyr cyhoeddus mewn perthynas â 
cheisiadau 10.1 a 12.5.

6 CEISIADAU FYDD YN CAEL EU GOHIRIO 

6.1  42C127B/RUR – Cais llawn ar gyfer codi annedd amaethyddol ynghyd â 
gosod system trin carthffosiaeth ar dir yn Fferm Tŷ Fry, Rhoscefnhir.

PENDERFYNWYD gohirio ystyried y cais yn unol ag argymhelliad y swyddog 
am y rheswm a roddwyd yn yr adroddiad ysgrifenedig.

6.2  45LPA605A/CC – Cais amlinellol gyda’r holl faterion wedi eu cadw’n ôl ar 
gyfer codi 17 annedd newydd, dymchwel y bloc toiled presennol ynghyd â 
chreu mynedfa newydd i gerbydau ar dir ger Dwyryd, Niwbwrch.

Ar ôl datgan diddordeb yn y cais hwn, gadawodd y Cynghorydd Ann Griffith y 
cyfarfod yn ystod y drafodaeth.

PENDERFYNWYD gohirio ystyried y cais yn unol ag argymhelliad y swyddog 
am y rheswm a roddwyd yn yr adroddiad ysgrifenedig.



3

7 CEISIADAU'N CODI 

7.1  43C196 - Cais llawn i newid defnydd adeilad allanol yn fwyty, altro’r 
fynedfa bresennol ynghyd â gosod gwaith paced trin carthffosiaeth ger Tŷ’r 
Garreg, Rhoscolyn.

Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion ar gais Aelod Lleol. Yn ei 
gyfarfod a gynhaliwyd ar 7 Hydref, 2015 roedd y Pwyllgor wedi penderfynu cynnal 
ymweliad safle ac fe wnaed hynny wedyn ar 21 Hydref, 2015.

Dywedodd y Cynghorydd T. Ll. Hughes fel Aelod Lleol y credai y dylai’r datblygiad 
fod yn gydnaws â’r ardal o’i amgylch.

Cynigiodd y Cynghorydd K. P. Hughes bod y cais yn cael ei gymeradwyo ac eiliwyd 
ei gynnig gan y Cynghorydd Jeff Evans.

Penderfynwyd caniatáu’r cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog gyda’r 
amodau a restrir yn yr adroddiad ysgrifenedig.

7.2  46C14V/1 – Cais llawn i ailfodelu’r maes carafanau parhaol presennol i 
ddarparu ar gyfer 14 o garafanau gwyliau parhaol wedi’u hail-leoli i’r elfen 
deithiol ‘barhaol’ ynghyd ag ymestyn y parc er mwyn ail-leoli 46 o garafanau 
symudol yn The Cliff Caravan Park, Trearddur Bay
 
Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion ar gais Aelod Lleol. Yn ei 
gyfarfod a gynhaliwyd ar 7 Hydref, 2015 roedd y Pwyllgor wedi penderfynu cynnal 
ymweliad safle ac fe wnaed hynny wedyn ar 21 Hydref, 2015.

Ar ôl datgan diddordeb yn y cais hwn, gadawodd y Cynghorydd T. V. Hughes y 
cyfarfod yn ystod y drafodaeth a’r pleidleisio.

Adroddodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio mai cais oedd hwn i ailfodelu’r safle 
carafanau statig sy’n bodoli ac i ymestyn ffin ddwyreiniol y safle er mwyn gwneud 
lle i elfen deithiol y cais.

Dywedodd y Cynghorydd T. Ll. Hughes, Aelod Lleol, fod yr ardal o amgylch yn 
dueddol o ddioddef llifogydd.

Holodd Aelodau’r Pwyllgor ynghylch y ffaith fod yr Aelodau Lleol wedi codi’r mater o 
lifogydd a materion draenio yn yr ardal. Dywedodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio 
fod Dŵr Cymru wedi argymell gosod amodau safonol os caiff y cais ei gymeradwyo 
sef: bod rhaid i ddŵr budr a dŵr wyneb sy’n llifo gael eu draenio ar wahân o’r safle; 
na chaniateir i ddŵr wyneb gysylltu’n uniongyrchol neu’n anuniongyrchol i’r system 
garthffosiaeth gyhoeddus oni bai y cymeradwyir hynny’n ysgrifenedig gan yr 
Awdurdod Cynllunio Lleol; ac na chaniateir i ddŵr ffo sy’n llifo o’r tir arllwys yn 
uniongyrchol neu’n anuniongyrchol i’r system garthffosiaeth gyhoeddus.

Dywedodd y Cynghorydd Jeff Evans y credai fod maes carafanau The Cliff yn 
sefydliad sy’n cael ei redeg yn dda, ac fel Aelod Lleol roedd yn ffyddiog y byddai’r 
ymgeisydd yn cydymffurfio â’r holl faterion iechyd a diogelwch sy’n gysylltiedig â’r 



4

safle. Cynigiodd y Cynghorydd Jeff Evans bod y cais yn cael ei gymeradwyo ac 
eiliodd y Cynghorydd K. P. Hughes ei gynnig.

Penderfynwyd caniatáu’r cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog gyda’r 
amodau a restrir yn yr adroddiad ysgrifenedig.

8 CEISIADAU ECONOMAIDD 

8.1 34C687/ECON – Cais llawn i godi 63 o fflatiau ar gyfer Cynllun Gofal 
Ychwanegol ar dir hen Ysgol y Bont, Stad Ddiwydiannol, Llangefni

Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion am ei fod yn cynnwys tir 
sy’n eiddo i’r Cyngor.

Adroddodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio fod un llythyr arall o wrthwynebiad wedi’i 
dderbyn. Tynnodd sylw at y prif faterion allweddol yn yr adroddiad h.y. lleoliad, 
angen, mwynderau a phriffyrdd. Roedd yr Adain Briffyrdd wedi gofyn am osod 
amodau ar fanylion y fynedfa.

Cynigiodd y Cynghorydd Lewis Davies bod y cais yn cael ei gymeradwyo ac eiliodd 
y Cynghorydd K. P. Hughes ei gynnig.

Penderfynwyd caniatáu’r cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog gyda’r 
amodau a restrir yn yr adroddiad ysgrifenedig ac y soniwyd amdanynt gan y 
Swyddog.

9 CEISIADAU AM DY FFORDDIADWY 

Ni chafodd unrhyw geisiadau eu hystyried yn y cyfarfod hwn o’r Pwyllgor Cynllunio 
a Gorchmynion.

10 CEISIADAU'N GWYRO 

10.1  42C237 – Cais llawn ar gyfer codi annedd ar dir ger Plas Tirion, Helen’s 
Crescent, Pentraeth

Cyflwynwyd y cais i'r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion am ei fod yn gais sy’n 
groes i bolisi, ond mai’r argymhelliad yw caniatáu.
 
Ar ôl datgan diddordeb yn y cais hwn, gadawodd y Cynghorydd T. V. Hughes y 
cyfarfod yn ystod y drafodaeth a’r bleidlais.

Dywedodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio fod y safle wedi’i leoli y tu allan i ffin 
anheddiad yng Nghynllun Lleol Ynys Môn ond oddi mewn i’r ffin yn y Cynllun 
Datblygu Unedol.

Rhoddodd y Cadeirydd wahoddiad i Mr. Jamie Bradshaw i annerch y Pwyllgor fel 
un oedd yn cefnogi’r cais, ac fe wnaeth y prif bwyntiau a ganlyn:-



5

•  Mae’r safle wedi’i leoli oddi mewn i ffin ddatblygu Pentraeth yn y Cynllun Datblygu  
Unedol a Stopiwyd, sy’n ystyriaeth berthnasol allweddol ar gyfer y cais hwn gan 
ei fod yn cadarnhau bod lleoliad y safle o fewn y pentref;

•  Mewn perthynas â phryderon aelodau lleol ynglŷn ag effaith y cynnig ar 
ddiogelwch y ffordd, mae’n glir na fyddai’r cynnig cymharol fach hwn ond yn creu 
nifer fechan o symudiadau cerbyd, ac na fyddai’n effeithio ar ddiogelwch na 
gweithrediad y briffordd;

•  Mae’r dystysgrif cyfreithlondeb yn cadarnhau bod defnydd cyfreithlon wedi’i 
sefydlu ar gyfer y safle fel safle storio a dosbarthu. Byddai’r defnydd hwn a 
ganiateir yn ei gwneud yn bosib i ystod eang o fusnesau weithredu o’r safle;

•  Byddai’r cynnig felly’n arwain at welliant gwirioneddol o gymharu â’r sefyllfa 
bresennol ar y safle, gan y byddai’n cael llai o effaith ar y briffordd nag a gaiff 
defnydd cyfreithlon presennol y safle;

•  Ni fyddai unrhyw effaith negyddol ar y dirwedd gan y byddai’r safle wedi’i osod 
ymhlith datblygiadau sy’n bodoli, a byddai’n ffurfio ychwanegiad addas ochr yn 
ochr â’r eiddo o’i amgylch o ran ei raddfa, ffurf ac edrychiad;

•  Ni fyddai unrhyw effaith niweidiol ar fwynderau preswyl neu breifatrwydd y 
preswylwyr cyfagos ychwaith, nac ar yr amgylchedd.

Cynigiodd y Cynghorydd Lewis Davies bod y cais yn cael ei gymeradwyo ac eiliodd 
y Cynghorydd R. O. Jones ei gynnig.

Penderfynwyd caniatáu’r cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog gyda’r 
amodau a restrir yn yr adroddiad ysgrifenedig.

10.2  45C207J – Cais llawn ar gyfer codi annedd gyda garej ar wahân ynghyd 
â chreu mynedfa i gerbydau ar dir yn Ynys Hafan, Pen Lôn

Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion am ei fod yn groes i’r 
Cynllun Lleol Ynys Môn a fabwysiadwyd, ond yn un y gellir ei gefnogi dan y Cynllun 
Datblygu Unedol a Stopiwyd.

Cynigiodd y Cynghorydd Jeff Evans bod y cais yn cael ei gymeradwyo ac eiliodd y 
Cynghorydd R. O. Jones ei gynnig.

Penderfynwyd caniatáu’r cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog gyda’r 
amodau a restrir yn yr adroddiad ysgrifenedig.

11 CYNIGION DATBLYGU GAN GYNGHORWYR A SWYDDOGION 

11.1 19C89E – Cais llawn i ddymchwel yr adeilad presennol ynghyd â chodi 
canolfan gymunedol newydd yn ei le yng Nghanolfan Gymunedol Millbank, 
Caergybi

Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan fod yr ymgeisydd yn 
aelod o’r awdurdod. Mae’r Swyddog Monitro wedi sgriwtineiddio’r cais fel sy’n 
ofynnol dan baragraff 4.6.10.4 o Gyfansoddiad y Cyngor.

Adroddodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio fod y dystysgrif berchnogaeth anghywir 
wedi cael ei chyflwyno ar gyfer y safle ac felly byddai’n rhaid gohirio’r cais.



6

PENDERFYNWYD gohirio'r cais am y rhesymau a roddwyd gan y Swyddog.
 
11.2  41C113C – Cais llawn ar gyfer creu mynedfa i gerbydau a chau’r fynedfa 
bresennol ar dir yn Dol Fraint, Star.

Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan fod yr ymgeisydd yn 
perthyn i aelod o staff sy’n gweithio yn Adran Gynllunio a Gwarchod y Cyhoedd y 
Cyngor Sir. Mae’r Swyddog Monitro wedi sgriwtineiddio’r cais fel sy’n ofynnol dan 
baragraff 4.6.10.4 o Gyfansoddiad y Cyngor.

Cynigiodd y Cynghorydd Lewis Davies bod y cais yn cael ei gymeradwyo ac eiliodd 
y Cynghorydd John Griffith ei gynnig.

Penderfynwyd caniatáu’r cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog gyda’r 
amodau a restrir yn yr adroddiad ysgrifenedig.

11.3  41C99P/ENF – Cais ôl-weithredol i gadw’r gwaith addasu ar yr adeilad 
allanol ‘fel y cafodd ei adeiladu’ yn Uned 6, Tant y Felin, Bryn Gof, Star

Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan fod yr ymgeisydd yn 
perthyn i aelod o’r Cyngor. Mae’r Swyddog Monitro wedi sgriwtineiddio’r cais fel 
sy’n ofynnol dan baragraff 4.6.10.4 o Gyfansoddiad y Cyngor.

Ar ôl datgan diddordeb yn y cais hwn, gadawodd y Cynghorydd John Griffith y 
cyfarfod yn ystod y drafodaeth a’r bleidlais.

Cynigiodd y Cynghorydd K. P. Hughes bod y cais yn cael ei gymeradwyo ac eiliodd 
y Cynghorydd Jeff Evans ei gynnig.

Penderfynwyd caniatáu’r cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog gyda’r 
amodau a restrir yn yr adroddiad ysgrifenedig.

12 GWEDDILL Y CEISIADAU 

12.1  11C500A – Cais llawn i newid defnydd yr adeilad i 6 fflat ynghyd ag 
addasu a dymchwel rhan o’r adeilad yn Mona Safety Products, Stryd Wesley, 
Amlwch

Cyflwynwyd y cais i'r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion ar gais yr Aelod Lleol.

Gwnaeth y Cynghorydd R. O. Jones gais i ymweld â’r safle. Eiliodd y Cynghorydd 
Lewis Davies y cynnig. Y rhesymau a roddwyd am ymweld â’r safle oedd oherwydd 
pryderon trigolion lleol ynghylch materion parcio a phriffyrdd ynghyd â’r effaith ar 
fwynderau eiddo cyfagos.

PENDERFYNWYD ymweld â’r safle am y rhesymau a roddwyd.



7

12.2  19C1170 – Cais llawn i addasu ac ehangu yn 4 Llain Bryniau, Caergybi.

Cyflwynwyd y cais i'r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan fod sylfeini’r estyniad 
yn ffinio â thir sydd ym mherchnogaeth y Cyngor.

Cynigiodd y Cynghorydd R.O. Jones bod y cais yn cael ei ganiatáu ac eiliodd y 
Cynghorydd Vaughan Hughes y cynnig.

Penderfynwyd caniatáu’r cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog gyda’r 
amodau a restrir yn yr adroddiad ysgrifenedig.

12.3  19LPA875B/CC – Cais llawn i newid defnydd rhan o’r tir yn faes i 
garafanau teithiol (28 o safleoedd), codi bloc cawodydd/toiledau ynghyd â 
ffurfio ffordd fynediad newydd ym Mharc Gwledig y Morglawdd, Caergybi

Cyflwynwyd y cais i'r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan fod y cais yn cael ei 
wneud gan y Cyngor ar dir y Cyngor.
 
Ar ôl datgan diddordeb yn y cais hwn, gadawodd y Cynghorydd Raymond Jones y 
cyfarfod yn ystod y drafodaeth a’r bleidlais.

Gwnaeth y Cynghorydd R. Ll. Jones, Aelod Lleol, gais i ymweld â’r safle. Y 
rhesymau a roddwyd am ymweld â’r safle oedd oherwydd materion priffyrdd.

Cynigiodd y Cynghorydd K. P. Hughes y dylid ymweld â’r safle ac eiliodd y 
Cynghorydd John Griffith ei gynnig.

PENDERFYNWYD ymweld â’r safle am y rhesymau a roddwyd.

12.4  20C312 – Gosod caban symudol i’w ddefnyddio fel meithrinfa ar dir 
Ysgol Gynradd Cemaes, Cemaes

Mae'r cais yn cael ei gyflwyno i'r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan fod safle'r 
cais ar dir sy'n eiddo i'r Cyngor.

Ar ôl datgan diddordeb yn y cais hwn, gadawodd y Cynghorydd W. T. Hughes y 
cyfarfod yn ystod y drafodaeth a’r pleidleisio.

Cynigiodd y Cynghorydd John Griffith bod y cais yn cael ei ganiatáu ac eiliodd y 
Cynghorydd Lewis Davies y cynnig.

Penderfynwyd caniatáu’r cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog gyda’r 
amodau a restrir yn yr adroddiad ysgrifenedig.

12.5  42C61N – Cais llawn ar gyfer codi annedd a modurdy yn Tŷ’r Ardd, 
Pentraeth

Cyflwynwyd y cais i'r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion lle bu penderfyniad i’w 
wrthod oherwydd bod ôl-troed yr annedd yn rhy fawr. Cafodd y cais ei gymeradwyo 



8

trwy apêl. Mae’r cais yn awr am annedd sydd yn fwy na’r maint a ddangoswyd yn yr 
apêl.

Rhoddodd y Cadeirydd wahoddiad i Mr Rhys Davies annerch y cyfarfod fel un oedd 
yn cefnogi’r cais ac fe wnaeth y pwyntiau a ganlyn:-

•  Cyflwynwyd cais amlinellol yn flaenorol ar gyfer y safle. Roedd Swyddogion 
Cynllunio a’r gymuned leol wedi mynegi pryderon ynglŷn â maint yr annedd. Ar y 
pryd gwrthodwyd y cais ond cafodd ei gymeradwyo ar apêl;

•  Mae’r ymgeisydd yn awr wedi cyflwyno cais llawn am annedd llawer llai ar y safle;
•  Mae’r annedd a gynigir yn cydymffurfio â dyluniad eiddo eraill yn y cyffiniau.

Cynigiodd y Cynghorydd Jeff Evans bod y cais yn cael ei ganiatáu ac eiliodd y 
Cynghorydd K. P. Hughes y cynnig.

Cynigiodd y Cynghorydd Lewis Davies bod y cais yn cael ei wrthod ac eiliodd y 
Cynghorydd Ann Griffith y cynnig i wrthod.

Ar ôl pleidlais ddilynol Penderfynwyd caniatáu’r cais yn unol ag argymhelliad y 
Swyddog gyda’r amodau a restrir yn yr adroddiad ysgrifenedig.

CAIS HWYR – RHODDODD Y CADEIRYDD EI GANIATÂD I DRAFOD Y CAIS 
FEL MATER BRYS

12.6  34LPA1015B/CC – Cais llawn i godi 5 o unedau busnes hyblyg ynghyd â 
chyfleusterau parcio a iard wasanaeth gysylltiedig, tirlunio, pwynt i wefru 
cerbydau trydan, panelau solar a 2 storfa ar gyfer biniau/ailgylchu a lle i gadw 
beics ar safle’r hen Hyfforddiant Môn, Stad Ddiwydiannol, Llangefni

Mae'r cais yn cael ei gyflwyno i'r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan mai’r 
Cyngor yw perchennog y tir.
 
Derbyniodd y Cadeirydd yr eitem fel eitem hwyr ar yr Agenda fel mater o frys. Y 
rheswm am y brys oedd gallu sicrhau cyllid grant ar gyfer y cynnig oddi mewn i 
amserlen y sawl sy’n ariannu’r datblygiad, ac felly ni allai adael i’r mater fynd i’r 
cyfarfod nesaf i’w ystyried.

Cynigiodd y Cynghorydd K. P. Hughes bod y cais yn cael ei ganiatáu ac eiliodd y 
Cynghorydd Vaughan Hughes y cynnig.

Penderfynwyd caniatáu’r cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog gyda’r 
amodau a restrir yn yr adroddiad ysgrifenedig.

13 MATERION ERAILL 

13.1  11LPA101K/1/LB – Caniatâd Adeilad Rhestredig ar gyfer llunio 4 hatsh 
mynediad yn y llawr gwaelod crog yn Ysgol Syr Thomas Jones, Amlwch.

Adroddodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio, gan mai’r Cyngor yw perchennog yr 
adeilad, mae’r cais wedi cael ei anfon ymlaen at Lywodraeth Cymru am 



9

benderfyniad gan fod yr Awdurdod Cynllunio Lleol wedi’i wahardd rhag 
cymeradwyo caniatâd adeilad rhestredig.

Ar ôl datgan diddordeb yn y cais hwn, gadawodd y Cynghorydd R. O. Jones y 
cyfarfod yn ystod y drafodaeth a’r bleidlais.

PENDERFYNWYD nodi bod y cais wedi cael ei anfon ymlaen at Lywodraeth 
Cymru am benderfyniad yn unol â Rheoliad 13 Deddf Cynllunio 1990 
(Adeiladau Rhestredig ac Ardaloedd Cadwraeth).

13.2  33LPA1024/CC – Cais i bennu a oes angen caniatâd ymlaen llaw ar gyfer 
codi sied amaethyddol i gadw bwyd a pheiriannau amaethyddol ar dir yn Fron 
Deg, Gaerwen

Adroddodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio y penderfynwyd nad oedd angen 
caniatâd yr Awdurdod Cynllunio Lleol ymlaen llaw ar gyfer y datblygiad uchod a’i 
fod gyfystyr â datblygiad a ganiateir.

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad er gwybodaeth yn unig.

Y CYNGHORYDD W.T. HUGHES
CADEIRYDD


